
CHOTĚBOŘ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Chotěboř leží v severní části Vysočiny. Na jihu a západě sousedí s obcemi správního obvodu 
Havlíčkův Brod, na jihovýchodě krátkou hranicí přiléhá ke správnímu obvodu Žďár nad Sázavou a na 
severovýchodě je sousedem Pardubický kraj. Obvod se řadí k menším v kraji jak rozlohou, tak počtem 
obyvatel. Správní území zahrnuje 31 obcí, což je pátý nejmenší počet v rámci kraje. 
Na celkovém počtu obyvatel kraje se podílí více než čtyřmi procenty, na území kraje téměř pěti procenty.Ve 
městech Chotěboř a Ždírec nad Doubravou žila k 31. 12. 2003 více než polovina obyvatel správního obvodu. 
Průměrný věk obyvatelstva převyšuje krajský průměr. V roce 2003 došlo k nárůstu celkového počtu obyvatel 
obvodu vlivem vyššího počtu přistěhovalých osob. Nejstarší obcí Chotěbořska je Vilémov zmiňovaný 
písemně již v roce 1119, zatímco o samotné Chotěboři je zmínka až o sto let později. 
Necelá třetina území je pokryta lesy a více než 60 procent tvoří zemědělská půda. Chotěbořsko leží 
v podhůří Železných hor. Téměř polovina obcí má nadmořskou výšku větší než 500 m n.m. Nejvyšším 
místem je vrch Babylon – 673 m.n.m . V obvodu je soustředěno nejvíce chráněných území z celého okresu 
Havlíčkův Brod. Územím protéká řeka Doubrava, která zde postupným prohlubováním řečiště v tvrdém 
rulovém podloží vytvořila kaňonovité údolí, tvořící nepochybně nejkrásnější část obvodu – přírodní rezervaci 
Údolí Doubravy. Další přírodní rezervací je Staré Ransko uchovávající porosty starých olšin s bohatým 
výskytem chráněných rostlin, obojživelníků a drobných ptáků. Poblíž je i národní přírodní rezervace Ranská 
bahna s dominantním výskytem bledule jarní a chráněné území Ranská jezírka. Řeka je název přírodní 
rezervace jižně od Krucemburku zahrnující komplex rašelinných luk v okolí rybníka Řeka. Území plní i 
vodohospodářskou funkci a samotný rybník je přístupný ke koupání. 
 
V samotné Chotěboři stojí za navštívení městské muzeum, které sídlí v chotěbořském zámku. Muzeum patří 
k nejstarším regionálním muzeím v Čechách. Za zmínku stojí sbírka výtvarného umění zdejšího rodáka 
Zdeňka Rykra a malíře Jindřicha Pruchy, archeologické, geologické a národopisné sbírky. Slavným rodákem 
Chotěboře je spisovatel Ignát Herrmann, autor humoristicky laděného románu “U snědeného krámu“ 

#
Jihlava

CHOTĚBOŘ

Vilémov

Krucemburk

Maleč

Slavíkov

Jeřišno

Uhelná Příbram

Vepříkov

Jilem
Ždírec nad Doubravou

Borek
Rušinov

Libice nad Doubravou

Sedletín

Jitkov Oudoleň

Sobíňov
Čachotín

Víska

Nová Ves 
u Chotěboře

Bezděkov
Nejepín

Lány

Kraborovice

Heřmanice

Podmoklany

Slavětín

Klokočov

Čečkovice

Sloupno

Dolní Sokolovec

Administrativní mapa správního obvodu
Chotěboř (Stav k 1. 1. 2003)

Hranice obcí

Hranice obvodu 
pověř. obec. úřadu



CHOTĚBOŘ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 31

Věková struktura obyvatelstva 2003    Struktura pozemků 

 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 30 799 31 290 29 833 29 435 30 616 29 829 27 537 23 091 24 645 23 637 23 752 22 333 22 347
v sídle SO ORP 6 496 6 675 6 254 6 595 7 020 7 154 6 825 6 560 7 736 8 111 9 407 9 352 9 870
Počet domů1)

celkem 4 022 4 207 4 130 4 201 4 372 4 511 4 946 5 581 5 337 5 362 5 382 5 264 5 196
v sídle 842 866 834 894 920 978 1 123 1 381 1 368 1 471 1 620 1 703 1 750
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,3%
ostatní plochy

5,2%

vodní plochy
1,5%

lesní pozemky
29,6%

zahrady a ovocné 
sady
2,1%

trvalé travní 
porosty
16,0%

orná půda
44,3%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 22 401 11 166 11 235
 0 - 14 3 692 1 878 1 814
15 - 64 15 324 7 896 7 428
65 + 3 385 1 392 1 993

Index stáří 1) 91,7 74,1 109,9
Průměrný věk 39,3 38,0 40,6

1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 293 262 31 38 69 149 33 . 22 384 22 418
1992 298 268 30 84 114 127 41 143 22 475 22 532
1993 274 256 18 63 81 145 54 146 22 573 22 613
1994 269 258 11 36 47 132 53 113 22 637 22 660
1995 224 215 9 -18 -9 105 56 99 22 656 22 651
1996 236 234 2 -12 -10 113 49 92 22 646 22 641
1997 183 216 -33 -29 -62 103 26 96 22 610 22 579
1998 218 222 -4 10 6 128 24 83 22 582 22 585
1999 210 245 -35 -68 -103 107 20 90 22 534 22 482
2000 210 225 -15 13 -2 100 45 75 22 481 22 480
2001 199 216 -17 -2 -19 95 38 67 22 414 22 347
2002 207 233 -26 33 7 125 50 55 22 351 22 354
2003 216 244 -28 75 47 104 49 70 22 378 22 401



CHOTĚBOŘ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 32

 
 

Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001) 

průmysl
43%

pohostinství a ubytování
2%

peněžnictví a pojišťovnictví
1%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

3%

ostatní veřejné a 
osob.služby

3%

Ostatní
9%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

8%
stavebnictví

8%
školství, zdravotn., veterin. 

a sociální činnosti 10%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení 5%

doprava, pošty a 
telekomunikace 5%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 12%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 11 609 11 488 626 693 121 10 724 4 571 6 057 -
v % 100,0 99,0 5,4 6,0 1,0 100,0 42,6 56,5 x

Celkem 2001 10 752 10 080 234 108 672 11 524 5 458 5 459 71
v % 100,0 93,8 2,2 1,0 6,3 100,0 47,4 47,4 x

v tom:
muži 6 154 5 845 117 - 309 4 930 2 122 2 779 50
ženy 4 598 4 235 117 108 363 6 594 3 336 2 680 21

Celkem 1991 4 981 4 915 275 279 66 4 371 1 629 2 693 -
v % 100,0 98,7 5,5 5,6 1,3 100,0 37,3 61,6 x

Celkem 2001 4 883 4 548 106 50 335 4 938 2 132 2 527 49
v % 100,0 93,1 2,2 1,0 6,9 100,0 43,2 51,2 x

v tom:
muži 2 739 2 584 55 - 155 2 105 802 1 289 33
ženy 2 144 1 964 51 50 180 2 833 1 330 1 238 16

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 860 58,0 11,4 16,7 120,4 23 37,4 6,64 8,00 10,85
Sídlo SO ORP 344 54,7 11,3 14,5 111,3 29 11,9 6,33 7,04 8,77
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy



CHOTĚBOŘ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 33

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
         Podle odvětví činnosti 

 
Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 3 780 1 882 100,0 1 898 100,0
z toho: 
fyzické osoby 3 163 1 588 84,4 1 575 83,0

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 22 16 1,0 6 0,4
obchodní společnosti 219 137 7,3 82 4,3

z toho: akciové společnosti 15 6 4,4 9 11,0
družstva 18 6 0,3 12 0,6
státní podniky 1 1 x - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
GCE, s.r.o. Výroba a opravy obráběcích a tvářecích strojů
NATE, a.s. Chotěboř Výroba a opravy  jiných strojů pro všeobecné účely j.n.
TENEZ a.s. Výroba kovových nádrží, zásobníků a kontejnérů 
CAMONA  spol. s r.o. Výroba elektrických zařízení pro motory a vozidla j. n. 
Chotěbořské strojírny služby, a.s. Všeobecné strojírenské činosti
FEROPLAST spol. s r. o. Výroba ostatních kovodělných výrobků j. n.
DEKORA-Jeníček, a.s. Tkaní bavlnářských tkanin

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 6 852 2 319 100,0 4 533 100,0
neuvedeno 1 375 513 22,1 862 19,0
bez zaměstnanců 4 634 1 479 63,8 3 155 69,6

1 - 5 556 195 8,4 361 8,0
6 - 19 170 75 3,2 95 2,1
20 - 99 90 39 1,7 51 1,1
100 - 499 23 16 0,7 7 0,2
500 - 999 4 2 0,1 2 0,0
1 000 a více - - x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu
vzdělávání1,3%

ostatní
9,2%

zdravotní a soc.péče
1,4% zemědělství

12,5%

průmysl 
19,2%

stavebnictví
11,7%

obchod, opravy motor. 
vozidel 27,3%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava,  a spoje
2,5%

činnosti v obl.nemovitostí
10,4%

ubytování a stravování 
4,3%



CHOTĚBOŘ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 34

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 7 303 5 401 1 849 327,0 89,6 1 230 14,4 55,1
2001 7 731 5 583 2 097 346,0 90,1 1 801 18,9 80,6
rozdíl 428 182 248 18,9 0,5 571 2) 4,5 25,5

rozdíl v % 5,9 3,4 13,4 x x 46,4 x x
Sídlo správního obvodu 1991 3 106 1 787 1 300 332,1 91,5 258 7,7 27,6

2001 3 502 1 875 1 604 354,8 91,0 454 11,5 46,0
rozdíl 396 88 304 22,7 -0,5 196 2) 3,8 18,4

rozdíl v % 12,7 4,9 23,4 x x 76,0 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 13 8 - 5 66,8 1283,8 -
1998 25 15 - 10 95,4 1792,0 1
1999 35 22 - 10 86,0 1715,7 4
2000 55 21 16 13 68,6 1465,1 2
2001 94 34 43 10 64,6 1350,0 4
2002 69 44 - 22 77,3 1614,2 8
2003 74 32 32 10 63,5 1293,8 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



CHOTĚBOŘ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 35

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 17 607 8 691 8 916 18 487 9 143 9 344
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 36,3 27,6 44,7 24,0 16,8 31,1
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 39,7 49,0 30,6 43,3 51,5 35,4
úplné střední všeobecné s maturitou 3,7 2,5 4,9 4,4 3,1 5,6
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 15,5 15,3 15,7 18,9 19,3 18,5
nástavbové studium . . . 1,9 1,1 2,6
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,0 0,9 1,1
vysokoškolské 3,7 4,5 2,8 5,5 6,2 4,8
bez vzdělání 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3
nezjištěno 0,8 0,8 0,9 0,8 0,8 0,7

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

105,2

99,5

95,6

104,7

88,6

95,8

95,7

98,4

206,6

87,0

86,1

99,0

97,2

82,1

102,0

110,6

101,0

98,4

91,1

97,4

91,7

40 60 80 100 120 140 160 180 200 220

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


